$$L(Pdx + Qdy) = dZ,$$

et nunc manifestum est hanc formulam dZ integrationem etiam esse admissuram, si per functionem quamcunque ipsius Z , quam ita $\varphi : Z$ indicemus, multiplicetur. Cum igitur etiam integrabilis sit haec formula

$$(Pdx + Qdy)L\varphi : Z,$$

erit quoque $L\varphi : Z$ multiplicator aequationis propositae $Pdx + Qdy = 0$, qui eam reddat integrabilem. Quare invento uno multiplicatore L quaeratur per integrationem

$Z = \int L(Pdx + Qdy) dx$ tum expressio $L\varphi : Z$, ubi pro $\varphi : Z$ functio quaecunque ipsius Z assumi potest, dabit infinitos alios multiplicatores idem officium praestantes.

SCHOLION

464. Tametsi sufficiat pro quavis aequatione differentiali unicum multiplicatorem cognovisse, tamen occurunt casus, quibus perquam utile est plures, imo infinitos multiplicatores in promtu habere. Veluti si aequatio proposita in duas partes commode discerpatur huiusmodi

$$(Pdx + Qdy) + (Rdx + Sdy) = 0$$

atque omnes multiplicatores constant, quibus utraque pars seorsim $Pdx + Qdy$ et $Rdx + Sdy$ reddatur integrabilis, inde interdum communis multiplicator utramque integrabilem reddens concludi potest. Sit enim $L\varphi : Z$ expressio generalis pro omnibus multiplicatoribus formulae $Pdx + Qdy$ et $M\varphi : V$ expressio generalis pro omnibus multiplicatoribus formulae $Rdx + Sdy$, et quoniam $\varphi : Z$ et $\varphi : V$ functiones quascunque quantitatum Z et V denotant, si eas ita capere liceat, ut fiat $L\varphi : Z = M\varphi : V$; habebitur multiplicator idoneus pro aequatione

$$Pdx + Qdy + Rdx + Sdy = 0.$$

Intelligitur autem hoc iis tantum casibus praestari posse, quibus multiplicator pro tota aequatione etiam singulas eius partes seorsim sumtas integrabiles reddat. Quare cavendum est, ne huic methodo nimium tribuatur et, quando ea non succedit, aequatio pro irresolubili habeatur; evenire enim utique potest, ut tota aequatio habeat multiplicatorem, qui singulis eius partibus non conveniat. Ita proposita aequatione $Pdx + Qdy = 0$ multiplicator partem Pdx seorsim integrabilem reddens manifesto est $\frac{X}{P}$; denotante

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. I

Part I, Section II, Chapter 2.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 513

X functionem quamcunque ipsius x , et multiplicator partem alteram Qdy integrabilem reddens est $\frac{Y}{Q}$; etiamsi autem neutquam fieri possit, ut sit $\frac{X}{P} = \frac{Y}{Q}$ seu $\frac{P}{Q} = \frac{X}{Y}$, nisi casibus per se obviis, tamen tota formula $Pdx + Qdy$ certo semper habet multiplicatorem, quo ea integrabilis reddatur.

EXEMPLUM 1

465. *Invenire omnes multiplicatores, quibus formula $\alpha ydx + \beta xdy$ integrabilis redditur.*

Primus multiplicator sponte se offert $\frac{1}{xy}$, qui praebet $\frac{\alpha dx}{x} + \frac{\beta dy}{y}$, cuius integrale est $\alpha \ln x + \beta \ln y = \ln x^\alpha y^\beta$. Huius ergo functio quaecunque $\varphi : x^\alpha y^\beta$ in $\frac{1}{xy}$ ducta dabit multiplicatorem idoneum, cuius itaque forma generalis est $\frac{1}{xy} \varphi : x^\alpha y^\beta$. Functio enim quantitatis $x^\alpha y^\beta$ etiam est functio logarithmi eiusdem quantitatis. Nam si P fuerit functio ipsius p et Π functio ipsius P , etiam Π est functio ipsius p et vicissim.

COROLLARIUM

466. Si pro functione sumatur potestas quaecunque $x^{n\alpha} y^{n\beta}$, formula $\alpha ydx + \beta xdy$ integrabilis redditur, si multiplicetur per $x^{n\alpha-1} y^{n\beta-1}$, quo quidem casu integrale sponte patet; est enim $\frac{1}{n} x^{n\alpha} y^{n\beta}$.

EXEMPLUM 2

467. *Invenire omnes multiplicatores, qui hanc formulam $Xydx + dy$ integrabilem reddant.*

Primus multiplicator $\frac{1}{y}$ sponte se offert, unde, cum sit

$$\int \left(Xdx + \frac{dy}{y} \right) = \int Xdx + ly \quad \text{seu} \quad le^{\int Xdx} y,$$

omnes functiones huius quantitatis seu huius $e^{\int Xdx} y$ per y divisae dabunt multiplicatores idoneos. Unde expressio generalis pro omnibus multiplicatoribus erit $= \frac{1}{y} \varphi : e^{\int Xdx} y$.

COROLLARIUM

468. Pro formula ergo $Xydx + dy$ multiplicator quoque est $e^{\int Xdx}$, qui est functio ipsius x tantum; quo ergo cum etiam formula $\mathfrak{X}dx$ denotante \mathfrak{X} functionem quameunque ipsius x integrabilis reddatur, ille multiplicator etiam huic formulae $dy + Xydx + \mathfrak{X}dx$ conveniet.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 2.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 514

PROBLEMA 61

469. *Proposita aequatione $dy + Xydx = \mathfrak{X}dx$, in qua X et \mathfrak{X} sint functiones quaecunque ipsius x , invenire multiplicatorem idoneum eamque integrare.*

SOLUTIO

Cum alterum membrum $\mathfrak{X}dx$ per functionem quamcunque ipsius x multiplicatum fiat integrabile, dispiciatur, num etiam prius membrum $dy + Xydx$ per huiusmodi multiplicatorem integrabile reddi possit. Quod cum praestet multiplicator $e^{\int Xdx}$, hoc adhibito habebitur aequatio integralis quaesita

$$e^{\int Xdx}y = \int e^{\int Xdx}\mathfrak{X}dx$$

sive

$$y = e^{-\int Xdx} \int e^{\int Xdx}\mathfrak{X}dx,$$